## CAESARIS EPISTOLA AD

que à prædecessorum nostrorum manibus eripuerant, & contra ius, fasq; occupabant, nobis restituerentur. Aequissima postulata nostra impetramus, pacem inimicis, fœdus percutimus, & nihil in eo cautum volumus, nisi que ad Dei gloriam, communem Republicæ pacem, Christianæ religionis decorem & augmentum & Sanctæ sedis Apostolice veram dignitatem pertinere arbitramur. Percusso fœdere, Gallorum regem captiuum nostrum conuenimus, omnibus beneficijs, omni humanitate atque benevolentia eius animum pro Christiana tranquillitate nobis deuincire curamus, & mutuo data acceptaque fide, amicitiam firmamus, ac maximo eum honore affectum in Galliam, datis obsidibus, redire permittimus: Ad Pontificem, ceterosque Christianos reges scribimus, vt si Christianam Remp. pacatam optarent, eorum patentes literas ad nostrum vtrung; mitterent, quibus an huiusmodi fœderis beneficio uti vellent, prout conuentum fuerat, declararent. Nondum tamen sempiternam in Christi populo pacem firmasse gloriari ceperamus, quem nouos bellorum tumultus pullulare gravissima animi nostri molestia sentimus. At vbi à Pontifice de nobis ( vt aiebant ) non bene contento, id emianare audimus, Don Hugonem de Moncada oratore nostrum mittimus cum facultate amplissimisq; mandatis, vt omnibus medys quibus id fieri posset, Pontificem de nobis contentum reddere curaret, ita vt homine auditio, nostro animo perspecto, nil aliud à nobis optasse suis ipsomet verbis fateretur. Dumq; nil iato pastore indignum nobis pollicentes, eius optimum responsum prestatolamur, Pontificis nuncius literas S. sue in forma Brevis proximè elapsi mensis Iunij die 23. scriptas, 20. Augusti nobis legendus dedit: quibus perfectis, quum non tantum à Summo ecclesia pastore, & communi omnium patre, Christiq; Vicario, sed etiam à Reuer. paternitatibus vestris sacroq; vestro ordine, quibus Apostolorum autoritas tribuitur, emanatas esse credamus ( nec enim rem tanti momenti uobis inconsultis factam putamus ) quo simus animi dolore affecti, vos ipsi iudicate. Quis enim non miraretur, superetq; videns à tanto Pontifice, à tot tantisq; tantar religione pietate, atq; prudentia præditis patribus tales literas in Christiani principis Ro. Caesaris, atq; Apostolice sedis, protectoris honorem & dignitatem tam inconsultè prodire? in quibus nihil præter bella, seditiones, prodiciones pernicioſa consilia, temeraria iudicia, improperia, iniuria, false criminationes, aliaq; huiusmodi tam à Pontificia dignitate aliena tractantur, idq; in nos optimè de Christiana Rep. meritos, & qui nullum unquam nec Cesarem, nec Regem, nec principem, nec priuatum aliquem fuisse fatebimur, qui maiori ( nec tanta quidem ) fide, religione atq; obseruantia sanctam sedem Apostolicam veneratus sit, qui ceteris posthabitis, maiori studio eius ditionem & dignitatem tutatus sit. Parman enim & Placentiam à Romani imperij feudo disiunctas, Sedi Romana, nullo iure coacti, possidendas restituimus, importunasq; Germanie, & vniuersi Romani Imperij preces contra grauamina & oppressiones, quas à sede Roma pati, quū in Vuormatiensi cōuentu essemus, pas- sim cōquerebantur, obturatis auribus pro innata nostra erga Apostolicā sedem obser-  
elseruan-

## COLLEGIVM CARDINAL.

uantia obaudiuimus. Subiecta sunt ea de causa variae rerum difficultates & incômoda, pullulat indies magis Lutheranorū insanias, grauamina ubiq̄, diuulgantur, omnes vñanimis remedium implorant, petunt fieri generale Concilium, in quo & Lutherana impietati, & Romane curia ( vt aiunt ) oppressionibus obuiam iri posit. In ciuitate Spirensi Conciliabulum indicunt, vt in seditionibus ortis usque ad generalis Concilij decisionem ordo aliquis statueretur. Vidimus Germanorum animos in Sedem Romanam grauiter commotos, verentésque ne huiusmodi Conciliabulum Germaniam à Romani Pontificis obedientia diuerteret, Spirensem congregationem grauissimis pœnis prohibemus, eis tamen pollicemur quanto citius fieri posset, generalis concilij inductionem fieri curaturos. De re hac ad Pontificem scribimus, vt Germaniam ab imminenti periculo per huiusmodi generalis Concilij inductionem liberare dignaretur, instamus. Ipse vero de conciliabuli prohibitione gratiam habet, generalis tamen Concilij petitionem in tempus, vt aiebat, magis conueniens differendam censuit, ita vt pro nostra erga Sacro sanctam istam sedem obseruantia maluerimus Pontificis affectibus potius quam Germania precibus annuere: Nunc vero Sanctitas sua, vestro etiam ( si id credendum est ) accedente concilio, tot crimina in nos iactitat, ac si penitus Romana ecclesia aduersarij haec tenus fuissemus. Hinc enim de nostro erga publicam pacem animo ( nullo profecto recto iudicio ) dubitat, nosq; à Christianae Reipub. perturbatione deterret, quasi vero noster erga Rempub. animus clarior non sit, quam vt cuiuspiam admonitione egeat: Si enim de C. Cesare iudicatum est, quod maluisset non dimicare quam uincere, eoq; victoria adepta pacis autores libenter audiuerit, cur de nostra voluntate à communii omnium patre per contrarium discernitur? Ille pacis autores audiuit, nos vero hostibus victimis pacem primi obtulimus, nec tantum hostem captiuum Regiae dignitati restituisse cōtent, Lusitaniae Reginam sororem nostram natu maximam, & in successionis gradu secundam ipsi matrimonio copulauitus, quod profecto ante victoriā minime à nobis impetrare potuisset. Quanto igitur nostra C. Cesaris clementiam exceedere deberet, vos ipsi iudicate. Ad hec etiam Pontifex consilia nostra ad sue dignitatis, & ecclesiastica libertatis oppressionem tendere, videtur assuerare, quum ea qua pro Romana Sede preffita commemorauimus, adeo omnibus nota sint, vt inde nonnihil Germanorum animos à nobis alienauerimus. Perpendite igitur Patres Reuerendissimi an in hoc Pontificis beatitudine suis, & Apostolicae Sedis rebus consulat, an sit Pontificie dignitatis Christianorū principum animos aduersus ecclesie protectore ad arma ( vt ipsi aiunt ) incitare, ac suis stipendijs tot corporibus atq; animabus aeternū exitium parare. Causam audite: vt subditum nostrū magni sceleris accusatum, nobis iure prævio punire non liceat: ob idq; armis nobiscum certare contendit. Quod ramet si ei ex sententia succederet, quid queso Christi vicario dignum facturus esset, nisi vt iusticiam, quam promouere tenebatur, impediat: ecclesia thesaurum

## EPISTOLA CAESARIS.

thesaurum in alios certè usus conuertendum exhaustiat, ac Romanam ecclesiam, & vniuersum populum Christianum in extremum descrimen adducat? Hæc ergo atq; hu- iusmodi alia ingenti cordis dolore, perturbato animo penitantes, publicam Christia- nam calamitatem nobiscum deplorare cœpimus, atque non nostro tantum honori, sed Christi gloria, eiusq; electi populi saluti consulere ex animo cupientes, ad Pontificis li- teras rescribimus, iustificationem de his quæ nobis falso obiciuntur, damus, petimusq; vt generale Concilium indicat, ac alia faciat, que ex incluso literarum nostrarum ex- emplo vobis videre licebit. Quæ omnia Patres Reuerendissimi vos latere noluimus, vt si ex literis Pontificis, eiusue suasionibus sinistram aliquam suspicionem animi nostri erga sacrosanctam istam sedem nō bene dispositi conceperitis, iustificationibus nostris, recto iudicio, perspectis, pristinum vestrum erga nos animum induatis, ac omnem pro- fuisse iniquam opinionem abijcentes, labanti Christianitati subueniatis. Agite igitur Patres Reuerendissimi, & tanti mali causam cognoscite, Romanum Pontificem à tam impio auertite consilio, vestrisq; monitis tantum apud eum efficite, vt meminerit se à Deo Optimo Maximo non ad perniciem, sed ad salutem sui populi, non ad arma, sed pa- tientiam & humilitatem, in Romani pontificatus solo constitutum, recordetur q; nos eadem ratione in Romani principatus apicem euctos, vnde peculari quodam affectu Christiana Reipub. rebus consulere præ ceteris tenemur, ni à Principe nostro Christo degenerare velimus. Si vero beatitudo Pontificis votis nostris tam pro nostra iustifica- tione, quam pro Christianæ religionis salute in generalis concilij indictione annuere negauerit, tunc iuxta iuris ordinem Reuerendissimas paternitates vestras, ac sacrum vestrum Collegium hortamur, requirimus, atq; monemus, vt quæ de indictione Con- cilij à pontifice petimus, eo negante, aut plus & quo differente, vos debito ordine proce- dentes, prestatore non differatis. Protestantes apud omnipotentem Deum, si quid inde incommodi ac detrimenti Roriana ecclesia, & Reipub. Christianæ accesserit, id non no- stra, sed eorum culpa futurum, qui suis affectibus potius quam Christi gloria, eiusq; populi saluti inservire maluerint: Quod de vestra erga Christianam Remp. animo atq; voluntate nobis minime persuadere volumus: Si verò Reuerendissima Paternitates vestre equissima huiusmodi postulata nostra concedere negauerint, eorumque exequi- tionem plusquam decet, ac dignitat is nostra ratio expostulat, distulerint, nos pro no- stra erga Deum gratitudine, proq; dignitate nostra Imperiali, qua eius gratuita beni- gnitate fungimur, quibus licebit remedij, ita in his pro virili prouidere curabimus, vt nec Christi gloria, nec iusticia nostra, nec Christiana Reip. saluti, paci, & tranquillita- ti quoiv modo defuisse videamur. Datum in ciuitate nostra Granata, die sexta Men- sis Octobris. Anno domini M. D. XXV I. Regnorum nostrorum Romani octavo, alio- rum verò omnium vndecimo.